

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 502 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lone Møller (S).

Spørgsmål nr. 502:

”Kan ministeren bekræfte, at en læge kan udskrive f.eks. tranebærtabletter og kalktabletter på recept, hvis dette skønnes af betydning for en patient f.eks. på grund af en funktionsnedsættelse? I bekræftende fald hvilken betydning har dette for patientens betaling?”

Svar:

Jeg har indhentet en udtalelse fra Lægemiddelstyrelsen, og kan på den baggrund oplyse følgende:

Det fremgår af § 1 i bekendtgørelse om recepter, at der ved en recept forstås en forskrift (ordination) fra en læge, tandlæge eller dyrlæge om udlevering af lægemidler fra et apotek.

En ordination fra en læge af andet end lægemidler, fx kosttilskud, er ikke en recept i lovgivningens forstand og er ikke omfattet af receptreglerne. Hvis lægen har skrevet et kosttilskud (der hører under fødevarerlovningen) på en receptblanket sammen med ordination af lægemidler, er den del af receptblanketten, der vedrører kosttilskuddet, ikke at betragte som en recept.

Lægemiddelstyrelsen oplyser, at hovedparten af de kalktabletter, som sælges på det danske marked, ikke er lægemidler, hvorfor de ikke kan ordineres på recept.

Tranebærtabletter er imidlertid et naturlægemiddel og kan derfor ordineres på recept af en læge. Desuden er kalktablettens Calcihew-D3 et receptpligtigt lægemiddel, der kan ordineres på recept af en læge.

Der ydes ikke generelt (automatisk) tilskud til hverken tranebærtabletter eller kalktabletter.

Nogle medicinbrugere har imidlertid en såkaldt enkelttilskudsbevilling til Calcihew-D3, som indebærer, at patienten på apoteket får tilskud ved køb af dette lægemiddel, forudsat at det er ordineret på recept. Der bevilges ikke enkelttilskud til andre typer kalktab-

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 3. juni 2009
Sags nr.: 0904579
Sagsbeh.: nmo
Dok nr.:

letter, da de ikke er lægemidler. Der er i øvrigt ikke eksempler på, at Lægemiddelstyrelsen har meddelt enkelttilskud til patienters brug af tranebærtabletter.

Endelig oplyser Lægemiddelstyrelsen, at der ved apotekets ekspedition af en recept betales et gebyr på 10 kr. for hver enkelt pakning (recepturgebyr). Hvis der på en recept er anført andre produkter end lægemidler, kan apoteket ikke opkræve recepturgebyr for ekspeditionen af disse.

Hvis lægen har udskrevet tranebærtabletter på recept, opkræver apoteket recepturgebyr ved ekspedition af recepten, og medicinbrugeren bliver således påført en unødvendig merudgift på 10 kr.

Erfarer apotekspersonalet, at et ikke receptpligtigt lægemiddel er ordineret på en recept, og er formålet med receptordination ikke at udløse tilskud, kan apoteket rådgive medicinbrugeren om, at det er billigere at købe lægemidlet uden at bruge recepten.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Nina Moss